
VEIKLOS
ATASKAITA
Parengė:
Rasa Kavaliauskaitė
LŽNS prezidentė

www.negalia.lt

2022



TURINYS
Bendra informacija01

Struktūra02

Nariai03

Tikslas, uždaviniai04

Misija. Prioritetinės kryptys05

LŽNS veiklų rėmimo projekto
"Būkime kartu" rezultatai 

06

Projektas "Atostogos kitaip". 
Būsto pritaikymo priežiūros programa

14

Tyrimo "Asmenų su negalia gyvenimo
kokybės analizė" rezultatai

15

LŽNS Vilniaus neįgaliųjų DC veikla16

Pajamos už  suteiktas paslaugas18

Finansavimo pajamos19

Kitų metų tikslai, uždaviniai, veikla22



BENDRA
INFORMACIJA

Steigimo data - 1995.10.19 
Paramos gavėjo statuso data - 1995.10.19
NVO žyma - 2020.11.25
JANGIS sąrašo patvirtinimo data - 2023.03.31 

01

Teisinė forma - asociacija
Įmonės kodas - 191909625
Buveinė - Gėlių g. 7, Vilnius
El. paštas - lzns@negalia.lt , lznsinfo@gmail.com
Telefonas - +370 (5) 2691308
Interneto svetainė - https://www.negalia.lt
FB puslapis - Lietuvos žmonių su negalia sąjunga



02

 STRUKTŪRA

LŽNS prezidentas, renkamas 5 metų
kadencijai, yra vienasmenis asociacijos 
 valdymo organas. Kaip organizacijos
vadovas dirbo savanoriškais pagrindais. 

Vadovas

1

LŽNS tarybą, kartu su prezidentu ir garbės
prezidentu, sudaro 23 asmenys, išrinkti LŽNS
visuotinio suvažiavimo metu. 

Taryba

2

Savanoriai3

Darbuotojai

4

3 LŽNS metų pradžioje dirbo 40 darbuotojų, metų
pabaigoje - 21 darbuotojas.
2022 m. per Užimtumo didinimo programą Vilniaus
NDC įdarbinti 2 darbuotojai: valytoja ir kirpėja. 

2022.01.01 savanorių skaičius organizacijoje buvo 22
asmenys. Toks pat skaičius liko ir metų pabaigoje. 
Metų eigoje LŽNS veiklose dalyvavo 79 savanoriai. 



1. LŽSPA Alytaus miesto ir rajono skyrius, Asociacija, kodas - 193488872;
2. Elektrėnų krašto neįgaliųjų sąjunga, Asociacija, kodas -181532318;
3. Jiezno žmonių su negalia sąjunga, Asociacija, kodas - 303265996;
4. Kaišiadorių krašto neįgaliųjų sąjunga, Asociacija, kodas - 303162359;
5. Kauno krašto neįgaliųjų sąjunga, Asociacija, kodas - 135626463;
6. Kauno rajono Vilkijos neįgaliųjų sąjunga, Asociacija, kodas - 302295730;
7. Kėdainių rajono paraplegikų asociacija, Asociacija, kodas - 300029250;
8. Kupiškio krašto žmonių su negalia sąjunga, Asociacija, kodas - 164827070;
9. Lietuvos žmonių su stuburo pažeidimais asociacija, Asociacija, kodas -
191869255;
10. Molėtų krašto žmonių su negalia sąjunga, Asociacija, kodas - 267602980;
11. Panevėžio krašto žmonių su negalia sąjunga, Asociacija, kodas -193034460; 
12. Radviliškio krašto žmonių su negalia sąjunga, Asociacija, kodas - 193198812; 
13. Raseinių rajono žmonių su negalia sąjunga, Asociacija, kodas - 193112350; 
14. Šakių rajono žmonių su negalia sąjunga, Asociacija, kodas - 174425440; 
15. Šilalės krašto neįgaliųjų sąjunga, Asociacija, kodas - 176643320; 
16. Ukmergės krašto neįgaliųjų sąjunga, Asociacija, kodas - 183117712; 
17. Utenos krašto žmonių su negalia sąjunga, Asociacija, kodas - 184215230; 
18. Vilkaviškio rajono neįgaliųjų žmonių sąjunga, Asociacija, kodas - 300083337; 
19. Vilniaus krašto žmonių su negalia sąjunga, Asociacija, kodas -191893217; 
20. Zarasų krašto žmonių su negalia sąjunga, Asociacija, kodas - 187899627;

NARIAI03
LŽNS nariais yra viešieji juridiniai asmenys,
vienijantys neįgaliuosius atskiruose šalies
regionuose ir kurių tikslai yra susiję su neįgaliųjų
visapusiška įtrauktimi į gyvenimą. 

2021.12.31 LŽNS turėjo 20 asocijuotų narių. Per 2022 m. jų skaičius nepasikeitė.



TIKSLAS
mažinti žmonių su negalia socialinę
atskirtį ir siekti neįgaliųjų integracijos
į visuomenę 04
UŽDAVINIAI

Atstovauti ir ginti žmonių su negalia teises ir laisves bei kitus
viešuosius interesus;
Įgyvendinti prevencines programas, siekiančias užkirsti kelią
neįgalumui;
Teikti pasiūlymus valstybės institucijoms svarstant ir priimant naujus,
keičiant ir papildant jau priimtus teisės aktus, reglamentuojančius
žmonių su negalia teisinę padėtį, įgyvendinant socialinės
integracijos programas ir projektus, orientuotus tenkinti neįgaliųjų
socialinius poreikius;
Organizuoti ir teikti socialinės reabilitacijos paslaugas neįgaliesiems,
jų šeimos nariams, globėjams, pagyvenusiems ir vienišiems
žmonėms su negalia;
Rengti stovyklas žmonėms, kurie tapo neįgaliais dėl stuburo, galvos
smegenų traumų ar kitų susirgimų; 
Rengti įvairius seminarus ir konferencijas neįgaliesiems aktualiais
klausimais; 
Skatinti neįgaliųjų meninę saviraišką, užimtumą per kultūros
renginius ir projektus; 
Skatinti atsakingas institucijas ir visuomenę padėti spręsti žmonių su
negalia problemas bei iškylančius klausimus; 
Skleisti informaciją apie vykdomas veiklas, projektus ir rezultatus.



MISIJA
nuoširdžiai dirbti negalės žmonių
labui, atstovaujant ir ginant jų teises
bei teisėtus interesus.

05
PRIORITETINĖS KRYPTYS

žmonių su negalia interesų atstovavimas ir teisių gynimas;
regioninių organizacijos asociacijų stiprinimas ir glaudus
bendradarbiavimas;
tarpinstitucinis bendradarbiavimas;
universalaus projektavimo idėjos propagavimas ir
įgyvendinimas;
„Turizmo visiems“ idėjos propagavimas;
visuomenės stereotipinio požiūrio į neįgaliuosius keitimas;
kokybiškų paslaugų teikimas ir plėtojimas; 
žmonių su negalia savarankiškumo ugdymas ir atstatymas; 
organizacijos matomumo bendruomenėse ir šalyje
gerinimas.



062022 M. VEIKLOS

NEĮGALIŲJŲ DALYVAVIMO
ATVIROJE DARBO RINKOJE
SKATINIMO VEIKLA

NEĮGALIŲJŲ SAVARANKIŠKO
GYVENIMO ĮGŪDŽIŲ UGDYMAS

TEISIŲ
 GYNIM

 Nuolatinio pobūdžio atstovavimas;
Švietėjiška veikla;
Metodinė pagalba asocijuotiems nariams.

SMURTO PRIEŠ
NEĮGALIUOSIUS PREVENCIJA
IR PAGALBA

TEISIŲ GYNIMAS

1

2

4

3

AKTYVAUS POILSIO RENGINIAI5

KULTŪROS RENGINIAI6

LŽNS VEIKLŲ RĖMIMO PROJEKTAS



TEISINĖS
KONSULTACIJOS
Teiktos teisinės konsultacijos neįgaliesiems, asmenims turintiems
spec. poreikių ir jų šeimų nariams. Asmenys kreipėsi dėl specialiųjų
poreikių nustatymo, globos, įsidarbinimo, automobilio įsigijimo, įvairių
lengvatų, kompensacijų, reabilitacijos. 

398

konsultuotų asmenų
skaičius

280

Suteiktų konsultacijų
skaičius

445

Neįgaliųjų, gavusių
konsultacijas skaičius

 

ATSTOVAVIMAS
Dalyvauta projektinių pasiūlymų stebėsenoje veikloje "Prieinama aplinka
visiems" - peržiūrėta 120 projektinių pasiūlymų ir dalyvauta jų viešuosiuose
svarstymuose 10 kartų. Pastaroji veikla vyko 6 apskrityse - Vilniaus, Kauno,
Klaipėdos, Panevėžio, Šiaulių, Alytaus.

Gauti 23 teisės aktai, atsakyta 17 (74%).

35
Atstovauta kartų

savivaldybių institucijose
bei įstaigose

120
Atstovauta kartų

valstybės institucijose
bei įstaigose 

68
Atstovauta kartų 17

darbo grupių, komisijų,
tarybų darbe

07



08MOKYMAI 

TEISIŲ
 GYNIM

LŽNS VEIKLŲ RĖMIMO PROJEKTAS. ŠVIETĖJIŠKA VEIKLA

LŽNS organizavo mokymus viešąsias paslaugas teikiantiems
pareigūnams (policininkams, kursantams), kultūros
darbuotojams apie negalios sampratą, įvairias negalias,
elgesio su neįgaliaisiais principus. 

Organizuotų mokymų skaičius - 10
Dalyvavusių asmenų skaičius - 804
Dalyvavusių žmonių su negalia skaičius - 4

Pasiekti rezultatai:

RENGINIAI SUSIJĘ SU
NEĮGALIŲJŲ TEISIŲ GYNIMU
Organizuotos paskaitos moksleiviams, dalyvauta turizmo parodoje
"Adventur", sukurtos meninės- socialinės interakcijos,
suorganizuotos gyvo garso ir veiksmo misterijos, sukurtas trumpų
informacinių reportažų ciklas, suorganizuotas žmonių su negalia ir
bičiulių žygis "Baltijos kelias", atnaujintos metodinės
rekomendacijos "Universali architektūra" pagal galiojantį STR
standartą.

Organizuotų renginių skaičius -26
Dalyvavusių asmenų skaičius - 237
Dalyvavusių žmonių su negalia skaičius - 39

Pasiekti rezultatai:



09PASKAITOS 

LŽNS VEIKLŲ RĖMIMO PROJEKTAS. ŠVIETĖJIŠKA VEIKLA

Suorganizuotos 8 paskaitos "Pažink negalią" Vilniaus m.
Jėzuitų gimnazijos moksleiviams, dalyvavo 210 moksleivių.
Jie lankėsi LŽNS Vilniaus neįgaliųjų dienos centre, bendravo
su neįgaliaisiais, susipažino su negalios priežastimis,
domėjosi savanoryste. Kitos paskaitos vyko Vilniaus m.
Jėzuitų gimnazijoje bei stovyklavietėje. Paskaitose dalyvavo
7 neįgalūs savanoriai. 

MENINIAI - SOCIALINIAI
PROJEKTAI

Sukurtos 2 meninės-socialinės interakcijos: "Smegenų
plovimas" (parodyta Molėtuose) ir "Žemės dalinimas" (parodyta
Palangoje). Interakcijose dalyvavo 14 neįgaliųjų ir 3
profesionalūs menininkai. 

Suorganizuotos 3 gyvo garso ir veiksmo tapybos misterijos:
"Taikos diena" Kaune, "Nojaus arka" Varėnos raj., "Taikos diena"
Vilniaus m. Rotušėje. Misterijos kūrybiniame procese ir
pasirodyme dalyvavo 12 LŽNS Muzikinio teatro trupės dalyvių ir 3
menininkai profesionalai. 



10

ASOCIJUOTŲ NARIŲ
FORUMAI

LŽNS VEIKLŲ RĖMIMO PROJEKTAS. METODINĖ PAGALBA

4 nuotoliniuose LŽNS asocijuotų narių atstovų forumuose
svarstomi klausimai dėl Registrų centro kvietimo, Neįgaliųjų
socialinės integracijos įstatymo keitimo, negalios reformos,
socialinių paslaugų įstatymo naujos redakcijos, dėl socialinės
reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems akreditavimo tvarkos,
dėl metinių ataskaitų ir kt. 
Forumuose dalyvavo 33 dalyviai, iš jų 28 neįgalieji. Buvo
teikiama metodinė pagalba ir konsultacijos 20 asocijuotų
narių, 1 filialui ir 3 viešosioms įstaigoms.

NUOTOLINIAI MOKYMAI NVO
ATSTOVAMS

Suorganizuoti mokymai "NVO stiprinimas, plėtojant jų institucinius
gebėjimus": 3 mokymai apie savanorystę ir 3 mokymai apie lyčių
stereotipus ir smurtą artimoje aplinkoje.

Organizuotų mokymų skaičius -6
Dalyvavusių asmenų skaičius - 97
Dalyvavusių žmonių su negalia skaičius -
49

Pasiekti rezultatai:



11EMOCINĖS
PARAMOS
STOVYKLA SMURTĄ
PATYRUSIOMS
MOTERIMS SU
NEGALIA 

LŽNS VEIKLŲ RĖMIMO PROJEKTAS. PRIORITETINĖS PRIEMONĖS

Monciškėse, Klaipėdos raj. organizuota emocinės paramos
stovykla 7 moterims su negalia. Kvalifikuotų specialistų dėka
dalyvės gavo emocinę paramą meno terapijos priemonių
pagalba.

DARBO SKELBIMAI IR KITOS
PRIEMONĖS 

LŽNS interneto svetainėje paskelbti 165 darbo skelbimai.
Ieškantys darbo ir siūlantys darbą kreipėsi iš Klaipėdos, Vilniaus,
Kauno, Panevėžio, Šiaulių, Marijampolės, Telšių, Tauragės,
Alytaus, Utenos apskričių. Sukurta 10 filmuotų ir įgarsintų istorijų
apie sėkmingai dirbančius neįgaliuosius bei darbdavius.

Sukurta 10 filmuotų ir įgarsintų istorijų apie sėkmingai
dirbančius neįgaliuosius bei darbdavius.



ABILIMPIADA
Vilniuje organizuotos dvi neįgaliųjų profesinių ir meninių įgūdžių
varžytuvės "Abilimpiada". Renginių metu dalyviai varžėsi 8 meno
kūrybos grupėse: piešimas ant tekstilės, paveikslai iš vilnos, pasakos
kūrimas, knygų skirtukų gamyba, knygos viršelio kūrimas, lipdymas
iš modelino, rudeninio vainiko kūrimas, keramikos dekoravimas. 

12
SAVARANKIŠKO
GYVENIMO ĮGŪDŽIŲ
UGDYMO STOVYKLOS
Organizuotos 2 savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo
stovyklos Klaipėdos raj., Monciškėse: Šiaurietiško ėjimo
stovykla žmonėms su judėjimo negalia ir savarankiško
gyvenimo įgūdžių ugdymo stovykla asmenims, turintiems
judėjimo negalias. Kiekvienoje stovykloje buvo po 12 dalyvių,
veiklas organizuoti padėjo savanoriai ir instruktoriai. Vyko
teoriniai užsiėmimai ir techniniai mokymai, užsiėmimai su
psichologu.

LŽNS VEIKLŲ RĖMIMO PROJEKTAS. SAVARANKIŠKUMO UGDYMAS

Dalyvavo 76 asmenys su negalia. Jiems talkino 8
savanoriai. 



TEATRŲ FESTIVALIS
"BEGASAS"
Suorganizuotas ypatingų teatrų festivalis "Begasas". Renginį
vedė profesionalūs aktoriai, dalyvavo 105 dalyviai, iš jų 95
neįgalieji. Kolektyvai buvo atrinkti atrankos būdu. Veiklą
organizuoti padėjo 24 savanoriai. Festivalis vyko Molėtuose.

13

LŽNS VEIKLŲ RĖMIMO PROJEKTAS. KULTŪROS RENGINIAI



STOVYKLOS VAIKAMS
2022 m. vyko paskutinės projekto "Fizinio ir psichinio sveikatinimo
programa vaikams ir jaunuoliams „Atostogos kitaip“, finansuoto per ES
socialinio fondo agentūrą,  veiklos. Organizuotos 2 kino stovyklos
"Kinometras" (dalyvių skaičius - 40 asm.) ir aktyvaus užimtumo stovykla
(dalyvių skaičius - 18 asm.)

Bendras dalyvių skaičius -652 asm.  

14
BŪSTO PRITAIKYMO
NEĮGALIESIEMS
PRIEŽIŪROS PROGRAMA
Asociacijos atstovai dalyvavo būsto pritaikymo neįgaliesiems komisijose
16 savivaldybių, per ataskaitinį laikotarpį pritaikyti 146 būstai.



ASMENŲ
SU
NEGALIA
GYVENIMO
KOKYBĖS
ANALIZĖ

15

LŽNS Neįgaliųjų reikalų departamento
prie SADM užsakymu atliko „Asmenų su
negalia gyvenimo kokybės aspektų
analizę, vertinant neįgaliųjų ekonominę
ir socialinę gerovę, nepriklausomumo
lygį bei sveikatą, iš Konvencijos 19 str.
(Gyvenimas savarankiškai ir įtrauktis į
bendruomenę), 25 str. (Sveikata) ir 28
str. (Pakankamas gyvenimo lygis ir
socialinė apsauga) perspektyvos“.

Į apklausos, kuri vyko 2022 m. birželį–
rugsėjį, klausimus atsakė 665 negalią
turintys respondentai. Anketoje buvo
aiškinamasi žmonių su negalia
pajamos ir išlaidos, socialinių ir
sveikatos paslaugų prieinamumas,
užimtumas (darbas arba studijos),
pasitenkinimas gyvenimu, vienišumo ir
saugumo jausmas.

Taip pat atlikta esamos situacijos
analizė, įvertintas valstybės teikiamų
priemonių pakankamumas, pateiktos
išvados ir rekomendacijos. Taip pat
išanalizuotos įvairios sąsajos,
lemiančios asmenų su negalia
savarankiškumą, priklausomai nuo
negalios sunkumo, gaunamų pajamų,
amžiaus, lyties, gyvenamosios
vietovės. Analizė papildyta fokusuotos
grupinės diskusijos rezultatais, dalyvių
įžvalgomis. Ataskaitoje taip pat
pateikta esamos teisinės situacijos
analizė ir išvados.

TYRIMAS



16
SOCIALINĖS REABILITACIJOS
PASLAUGOS NEĮGALIESIEMS
BENDRUOMENĖJE 

Pasiekti kiekybiniai rezultatai:

2022 m. SRPNB gavo 93 asmenys, iš jų: suaugę neįgalieji - 90
asmenų, neįgalūs vaikai - 3 asmenys, išėjusieji iš globos
namų, vykdant institucinės globos įstaigų pertvarką - 6
asmenys. 

SRPNB projektą įgyvendino LŽNS filialas Vilniaus neįgaliųjų
dienos centras. 

LŽNS VILNIAUS NDC VEIKLA



SOCIAKULTŪRINĖS
PASLAUGOS VYRESNIO
AMŽIAUS ASMENIMS

įvyko 79 susitikimai BOČIŲ KLUBE, kuriuose dalyvavo 25
pagyvenę asmenys;
organizuoti 9 susitikimai - seminarai 24 asmenims;
17 senjorų organizuoti 72 praktiniai mokymai;  
organizuotos 9 teminės ekskursijos, kuriose sudalyvavo  45
asmenys

2022 m. LŽNS filialas Vilniaus neįgaliųjų dienas centras įgyvendino
sociakultūrinių paslaugų teikimo projektą vyresnio amžiaus
asmenims. 

Pasiekti kiekybiniai rezultatai:

Klubą lankė 45 pagyvenę asmenys.

17

ASMENINIO ASISTENTO
PAGALBA

LŽNS VILNIAUS NDC VEIKLA

Vilniaus NDC laimėjo asmeninio asistento
pagalbos paslaugos pirkimą ir toliau tęsė šią
veiklą. 2022 m. asmeninio asistento pagalbos
paslaugas gavo 36 asmenys.

2022 m. vasario mėn. baigėsi projektas
"Kompleksinių paslaugų teikimas Vilniaus mieste“
(asmeninio asistento paslaugos šeimai). Per du
mėn. paslaugas gavo 6 asmenys (79 paslaugos). 



Pajamos Šaltinis Suma, Eur

 
  LŽNS filialo DC teikiamos

paslaugos
  

 
  Privatūs asmenys

  

 
  6.440,50

  

 
  Seminarų, mokymų

organizavimo, kt. pajamos
  

 
  Užsakovų lėšos

  
20.396,95

 
  Nario mokestis

  

 
  Narių įnašai

  

 
  150,00

  

 
  Kompensacija Gėlių g.7, Vilnius

namo remonto išlaidoms
  

 
  UAB „Rasų valda“

  

 
  2.694,62

  

iš viso gauta pajamų: 29.682,07

18

PAJAMOS UŽ SUTEIKTAS
PASLAUGAS



Gautas finansavimas Šaltinis Suma, Eur

  2022 m.  Neįgaliųjų asociacijų
veiklos rėmimo projektas

„Būkime kartu“  

 
  NRD

  

 
  106.021,00

  

Būsto pritaikymo neįgaliesiems
  programa 

 
NRD

 

 
  11.761,17

  

  SRPNB projektas „neGalia
  socialinės reabilitacijos

paslaugos dienos centre“  

Vilniaus m.
savivaldybės

administracija 

 
  98.804,00

  

Sociokultūrinių paslaugų
vyresnio amžiaus asmenims

projektas „Būkime kartu“ 

Vilniaus m.
savivaldybės

administracija  

 
  8.000,00

  

Projektai 
  kultūros srityje

Lietuvos Kultūros
taryba/Vilniaus m.

savivaldybė  

 
  50.965,00

  

Asmeninio asistento
  paslaugos šeimai 

  

Vilniaus m.
savivaldybė/Social

inių paslaugų
  centras  

 
  316.522,20

  

19FINANSAVIMO 
PAJAMOS  

1/3



Gautas finansavimas Šaltinis Suma, Eur

 Vilniaus m. savivaldybės
užimtumo didinimo programa 

 Vilniaus m.
savivaldybė  

 
  11.254,03

  

 „Sporto renginių organizavimas
  žmonėms su judėjimo negalia“

  Sporto rėmimo
fondas 

 
  17.933,05

  

Įdarbinimo iniciatyvų žmonėms
su negalia skatinimas  Vilniaus

regione 

Europos socialinio
fondo agentūra  

 
  52.835,73

  

Fizinio ir psichinio sveikatinimo
programa vaikams ir

jaunuoliams „Atostogos kitaip“

Europos socialinio
fondo agentūra

 
  7.875,57

  

"Higienos paslaugos dienos
centre ir namuose Vilniaus

mieste" 

Europos socialinio
fondo agentūra 

 
  366,09

  

Įdarbinimas subsidijuojant Užimtumo tarnyba
 

  37.593,15
  

20FINANSAVIMO 
PAJAMOS  

2/3



Gautas finansavimas Šaltinis Suma, Eur

Finasinė pagalba NVO, kurios
COVID19 pandemijos metu teikia

paslaugas 

Socialinių
paslaugų
priežiūros

departamentas  

 
  10.000,00

  

 Įnašai už suteiktas paslaugas AA paslaugų
gavėjai 29.964,45

2 % GPM  VMI 6.533,25  

Parama Fiziniai asmenys 507,00

Parama Juridiniai asmenys 1.687,00

IŠ viso gauta finasnsavimo (1/3-3/3): 768.622,69

21FINANSAVIMO 
PAJAMOS  

3/3



2023 metais LŽNS planuojami atlikti darbai susiję su tęstinėmis
veiklos kryptimis:
1. žmonių su negalia interesų atstovavimas ir teisių gynimas;
2. regioninių organizacijos asociacijų stiprinimas ir glaudus
bendradarbiavimas;
3. universalaus projektavimo ir „Turizmo visiems“ idėjos
propagavimas;
4. visuomenės stereotipinio požiūrio į neįgaliuosius keitimas;
5. smurto prieš neįgalias moteris ir mergaites prevencija ir
pagalba nuo smurto artimoje aplinkoje nukentėjusioms
neįgalioms moterims ir mergaitėms;
6. kokybiškų paslaugų teikimas ir plėtojimas;
7. žmonių su negalia savarankiškumo ugdymas ir atstatymas;
8. organizacijos matomumo bendruomenėse ir šalyje gerinimas;
9. kultūrinių renginių žmonėms su negalia organizavimas ir kt.

22

KITŲ METŲ TIKSLAI,
UŽDAVINIAI, VEIKLA

LŽNS prezidentė                                                     Rasa Kavaliauskaitė


